
Dipartimento Segreteria Generale Partecipate Appalti
Sport e Quartieri

Proposta N.: DC/PRO/2025/90

 OGGETTO: BOLOGNA SERVIZI FUNERARI. AUTORIZZAZIONE ALLE MODIFICHE
STATUTARIE

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione
IL CONSIGLIO

Premesso che:

il Comune di Bologna è socio della società mista Bologna Servizi Cimiteriali srl (BSC srl), con una quota
di euro 20.000,00, pari al 51% del capitale sociale, mentre SPV spa è socio privato con una partecipazione
del 49% al capitale sociale, a seguito di gara aggiudicata con determinazione dirigenziale P.G. n.
295665/2012 e con efficacia dell'acquisto della partecipazione in data 1.08.2013;

BSC srl è socio unico di Bologna Servizi Funerari srl (BSF srl) che pertanto, ai sensi dell'art. 2 co. 1 lett.
g) del D.lgs 175/2016 ( Testo Unico in materia di società a partecipaziono pubblica) è indirettamente
partecipata dal Comune di Bologna ; BSF srl è stata costituita in data 22/12/2005 con la denominazione di
Hera Servizi Funerari srl con socio unico HERA Spa, e successivamente, con efficacia 01/05/2012, Hera
Spa ha conferito integralmente la partecipazione alla società Hera Servizi Cimiteriali srl, oggi Bologna
Servizi Cimiteriali Srl;

BSF Srl ha come attività la gestione delle attività inerenti i servizi funerari in regime di libero mercato;

Preso atto che
la società ha manifestato la volontà di attivare due nuovi servizi per i propri clienti:
- l' esecuzione e/o intermediazione a favore ed a supporto dell’utenza inerente la realizzazione ovvero
l’affidamento di servizi giuridici ed amministrativi connessi/collegati/dipendenti al decesso;
 - l'attività funeraria per animali ed ogni servizio connesso;

l'Amministratore Unico di BSF srl , con propria decisione del 27 maggio 2025 - in atti - ha deliberato di
proporre al Comune di Bologna e all'Assemblea dei Soci la modifica dello Statuto societario inserendo

 nell'art. 3.1. anche i suddetti due servizi e, pertanto, proponendo il seguente nuovo testo " 3.1 La società
ha per oggetto lo svolgimento della gestione in proprio o per conto di terzi delle attività inerenti i servizi

 funerari ed attività ad essi connesse come l’attività di esecuzione e/o intermediazione a favore ed a
supporto dell’utenza inerente alla realizzazione ovvero all’affidamento di servizi giuridici ed
amministrativi connessi/collegati/dipendenti al decesso e l’attività funeraria per animali ed ogni servizio
connesso”.



 Atteso che l'Amministratore Unico di BSF srl ha illustrato la suddetta proposta al Consiglio di
Amministrazione di BSC srl in data 18 giugno 2025;
Trattandosi di modifica dello Statuto di una società partecipata in via indiretta, la competenza è del
Consiglio Comunale che deve approvare i provvedimenti necessari di autorizzazione affinchè gli
amministratori della società partecipata BSC srl possano approvare la suddetta modifica statutaria in
Assemblea;

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare le modifiche statutarie all'art. 3.1, proposte dall'Amministratore
Unico della Società BSF srl con decisione del 27 maggio 2025, dettagliatamente riportate nella tavola
sinottica denominata allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 Dato atto che della presente deliberazione è stata data informazione al Collegio dei Revisori dei Conti;

 Sentito il Dipartimento Welfare e Promozione del Benessere di Comunità;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del
Dipartimento Segreteria Generale, Partecipate, Appalti , Sport e Quartieri;

 Stabilito che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000, non si richiede il
parere del Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile;

 Su proposta del Dipartimento Segreteria Generale, Partecipate, Appalti, Sport e Quartieri;

 Sentite le Commissioni Consiliari Competenti;

DELIBERA
 1) DI APPROVARE le modifiche statutarie all'art. 3.1, proposte dall'Amministratore Unico della Società

Bologna Servizi Funerari srl con decisione del 27 maggio 2025, dettagliatamente riportate nella tavola
sinottica denominata allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2. DI AUTORIZZARE il Presidente di Bologna Servizi Cimiteriali srl a partecipare all’Assemblea
all’uopo convocata con il seguente mandato:
- dare voto favorevole nell'Assemblea dei Soci in ordine alla deliberazione relativa alle modifiche
statutarie, di cui all’allegato A);

Infine, con votazione separata,
DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire l'effettiva partecipazione e l'espressione del voto
in assemblea al rappresentante della società BSC srl.

La Segretaria Generale
Maria Riva

Il Sindaco
Matteo Lepore

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -




		2025-07-22T18:36:47+0200
	Maria Riva


		2025-07-23T08:43:22+0200
	Matteo Lepore




